



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 5420
Den 27. juni 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 593 (MOF alm. del) stillet 22. maj 2023 efter ønske fra Mette Abildgaard (KF).

Spørgsmål nr. 593

”Anerkender ministeren behovet for at færdiggøre lovgennemgangen, der skal gøre det mere attraktivt at tage vare på naturen, jf. opråbet fra to centrale lodsejerorganisationer og 15 grønne organisationer? Der henvises til ”15 aktører efterlyser: Hvor er naturens minister?”, Altinget.dk, den 12. maj 2023”

Svar

Naturen er under pres og vi står midt i en biodiversitetskrise. Derfor vil regeringen sikre mere og bedre natur og bidrage til at løse biodiversitetskrisen.

Vi kan gøre meget i Danmark, selvom vi er et mindre land med høj befolkningstæthed og et intensivt udnyttet areal både til lands og til havs. Derfor har regeringen flere indsatser i gang og undervejs for naturen.

De initiativer i natur- og biodiversitetspakken, der endnu ikke er afsluttet, er i gang med at blive gennemført. Der skal etableres 15 naturnationalparker fordelt over landet. Det er en proces, som tager tid, men arbejdet frem mod etablering af de første naturnationalparker er godt i gang, og regeringen har desuden åbnet muligheden for at udpege op til fem områder mere, hvor der kan etableres naturnationalparker.

Der skal udlægges på op imod 75.000 ha. urørt skov i Danmark. Status er, at der er udpeget ca. 67.000 ha. urørt skov, og Miljøministeriet er nu i gang med at færdiggøre den sidste udpegning. Regeringen vil desuden fremlægge en ambitiøs plan for etablering af 250.000 ha ny skov.

På havområdet har vi, med den nye havplan, et mål om 10 pct. strengt beskyttet i 2030 og samlet set mere end 30 pct. beskyttede havområder. Som del af aftalen om udbygning af havvind, vil der desuden blive etableret en havnaturfond, hvor der er afsat en ½ mia. kr. Fonden skal bidrage med viden om miljø og natureffekterne af VE-udbygningen på havet og til en omkostningseffektiv genopretning af havnatur og biodiversitet.

Desuden vil regeringen også indføre en samlet lov om natur og biodiversitet, der skal indeholde mål og virkemidler for et grønnere Danmark.

Yderligere, kan jeg som svar på spørgsmålet henvise til mine besvarelser af MOF alm. del spørgsmål nr. 579 og 590-592.

Magnus Heunicke

/

Charlotte Brøndum